
Folha N°  1-4 (4 
Processo Vrr N9j25122g 

Câmara Municipal de Acailandia 
CNPJ: 12.143.442/0001-76 

08 - 08 - 81 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO - N°011/2023 

A Câmara Municipal da Açailândia - MA, por intermédio do Pregoeira, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 011/2023, tendo como objeto : aquisição material de 
limpeza e utensílios domésticos objetivando atender as necessidades da câmara Municipal de 
Açailândia — MA, saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa: GGT - 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.714.931/0001-02, vencedora De todos os 
itens, com proposta apresentada no valor total de R$ 123.308,85 (cento e vinte e três 
mil trezentos e oito reais e oitenta e cinco centavos),Considerando que o critério de 
julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeira informa ainda, que os autos do 
Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Câmara de Açailândia - MA„ ou 
poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço 
eletrônico no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br  ou no sita do PORTAL DE 
COMPRAS PUBLICAS: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Açailândia - MA, em 05 de dezembro de 2023. 

tlaya 

R achado 
Pregoeira da Câmara Municipal 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662- CENTRO- CEP: 65930-000 
AÇAILÂNDIA/MA - TELEFONE: (99) 3538-1487 

Página 1 de 1 



ESTADO DO MARANHÃO gr? CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILjk NDIA - MA 

X 

DIÁRIO .QFIC111
ei municipal  

,_5fdl:f:yal3perspp 
Terça, 05 de Dezembro de 2023 1ANO: 6 1 N2 679 f ISSN 2764-3123-

Índice 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 2 

PORTARIA 2 
PORTARIA N° 165/2023 2 
PORTARIA N° 166/2023 2 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 2 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 2 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - N" 009/2023 2 

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2 
RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 001.01/2021 FIRMADO 
ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA E A EMPRESA AÇAÍ MIMA ASSESSORIA E 
MARKETING LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2023; 2 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 3 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - N°011/2023 

L'1 Folha NP 
Process dm Nicc)-<5 tx127 
Carneira Municipal de Acailandia 

CNPJ: i2.143.442/0001-7

. , Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

À Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001. garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/4 
1 \ 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Terça, 05 de 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Folha N° 

PrrscPssa 

ezembro de 2023 ANO: 61 N2 679 
ISSN 2764-3123 

• 

Câmara Municipal de Açailandi ,,
CNPJ: 12.143.442/0001,7g 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

PORTARIA 

PORTARIA N° 165/2023 

PORTARIA N° 165/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar a servidora comissionada ROSANGELA 

ALVES SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 

028.562.923-99, do cargo em comissão de Assessora 

Parlamentar da Câmara Municipal. Art. 2' Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/12/2023, revogando-se todas as 

disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e 

cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara 

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão. aos 04 

(quatro) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil 

e vinte três). FELIBERG MELO SOUSA Presidente 

da Câmara 

Publicado por: ANTONIA ELINETE DINIZ PITOMBEIRA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Código identificador w1ddsbqtiws20231204141250 

PORTARIA N° 166/2023 

PORTARIA N° 166/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AÇA1LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR MARIA JAQUELINE BARBOSA DA 

CRUZ, inscrita no CPF sob o n° 615.105.143-25, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Parlamentar da 

Câmara Municipal de Açailândia. Art. 2° - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/12/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 

Açailândia, Estado do Maranhão, aos 04 (quatro) dias do 

mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte três). 

FEL1BERG MELO SOUSA Presidente da Câmara 

Publicado por ANTONIA ELINETE DINIZ PITOMBEIRA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Código iden ti neador aq2dwybnrbm20231204141253 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO - N° 009/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO - N° 009/2023 A Câmara 

Municipal da Açailândia - MA, por intermédio do 

Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico n° 

009/2023, tendo como objeto aquisição de água mineral, 

200m1, 500m1, 20 litros, gás liquefeito de petróleo (GLP), 

em botijões de 13 kg (gás de cozinha), mediante sistema de 

troca (botijão glp) para atender as necessidade da Câmara 

Municipal de Açailândia— MA, saiu como vencedora da 

licitação supracitada, as empresas: COMERCIAL 

MAYTHA DE GAS GLP LTDA, inscrita no CNPJ n° 

28.929.699/0001-98. vencedora dos itens 04,05 com 

proposta apresentada no valor total de R$ 6.371,32 ( seis 

mil trezentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos), 

GGT - COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 

04.714.931/0001-02, vencedora do itens 01,02,03 e 06, com 

proposta apresentada no valor total de R$ 69.527,32 ( 

sessenta e nove mil quinhentos e vinte e sete reais e trinta e 

dois centavos),Considerando que o critério de julgamento 

foi por Menor Preço por item. O Pregoeira informa ainda, 

que os autos do Processo encontram-se, com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta 

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 

Câmara de Açailândia - MA„ ou poderão ser consultados 

por meio digital pela internet, através do nosso endereço 

eletrônico no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou 

no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 

Açailândia - MA, em 04 de dezembro de 2023. 

Rayanne Silva Machado Pregoeira da Câmara Municipal 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: e1w0bqoeokg,20231204161242 

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo. em conformidade com a 

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001. garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página 2/4 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Terça, 05 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 679 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

• 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO 

DO CONTRATO N°001.01/2021 FIRMADO ENTRE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA E A 

EMPRESA AÇAÍ MÉDIA ASSESSORIA E 

MARKETING LTDA, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 038/2023; 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO 

CONTRATO N" 001.01/2021 FIRMADO ENTRE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA E A 

EMPRESA AÇA' MÍDIA ASSESSORIA E MARKETING 

LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 038/2023; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO 

ADITIVO 1.1 O objeto do presente Termo Aditivo consiste 

na alteração da Clausula Terceira do contrato original, que 

passa a ter a seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA - 

DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.1 O 

presente Termo Aditivo acresce ao valor global do contrato 

original o montante de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil 

reais), (14,34%). 2.2. Os recursos orçamentários para 

atender ao pagamento do objeto deste contrato ocorrerão à 

Dotação Orçamentária seguinte: 17 - Manutenção 

Administrativa da Câmara Municipal de Açailândia/MA, 

01.122.031.0001.1001, 3.3.90.39.08; CLÁUSULA 

TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as 

demais Cláusulas e condições do Contrato original não 

alteradas pelo presente Termo Aditivo.E, por se acharem 

justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as 

partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, 

sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o 

subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL: 

Lei Federal n°8.666/93, em seu artigo 65, §1". DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 05/12/2023; 

ASSINATURAS: p/ Contratante: Câmara Municipal de 

Açailândia/MA Sr. Feliberg Melo Sousa, p/ Contratada: 

AÇAl MIDIA ASSESSORIA E MARKETING LTDA, Sr. 

Jonas Leite de Sousa. 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: xbyvjg17nyI20231205111205 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO - N°011/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO - N° 011/2023 A Câmara 

Municipal da Açailândia - MA, por intermédio do 

Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico n° 

011/2023, tendo como objeto : aquisição material de 

limpeza e utensílios domésticos objetivando atender as 

necessidades da câmara Municipal de Açailândia - MA, 

saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa: 

GGT - COMERCIO LTDA, inscrita no C'NPJ 

04.714.931/0001-02, vencedora De todos os itens, com 

proposta apresentada no valor total de R$ 123.308,85 

(cento e vinte c três mil trezentos e oito reais e oitenta e 

cinco centavos),Considerando que o critério de julgamento 

foi por Menor Preço por item. O Pregoeira informa ainda, 

que os autos do Processo encontram-se, com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta 

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 

Câmara de Açailândia - MA„ ou poderão ser consultados 

por meio digital pela internet, através do nosso endereço 

eletrônico no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou 

no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 

https://www.porta ldecompraspub I icas.com.br/. 

Açailândia - MA, cm 05 dc dezembro de 2023. 

Rayanne Silva Machado Pregoeira da Câmara Municipal 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: xlffilfojwz20231205131247 

Folha NI' 
Processo Adrr— i-f71-°- 37"-TXR.? 

Câmara Municipal de Açailandia 
CNPJ: 12.143.442/0001-76 

P7à-s.".• 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/4 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Terça, 05 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 679 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

Estado do Maranhão 
Câmara Municipal de Açailândia 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PROCURADORIA GERAL 
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA 

Cep: 65930-000 

FELIBERG MELO DE SOUSA 
PRESIDENTE 

RICARDO MELO E SILVA 
PROCURADOR (A) GERAL 

Informações: ascomgcmacailandia.ma.gov.br 

Folha N° 
Processo Ar 

Cãmera Municipal de Acailandia CNPJ: 12.143.442/0001-76 

/C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC 
CERTIFICA MINAS v5/0U=37767890000171/0U= 
Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE 
ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 
Data: 05/12/2023 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 4/4 


